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ÚVOD

Jak již napovídá zadané téma Historie výuky geometrie 11-15letých žáků, předložená

diplomová práce spojuje tři rozdílné vědecké oblasti – historii, didaktiku a především

geometrii.

Tímto tématem se budu zabývat především proto, abych zjistila charakteristiky výuky

v rámci dlouhého časového úseku, seznámila se s chodem škol, průběhem vyučování,

učebnicemi a především probíranou látkou. Zmiňovaným „dlouhým časovým úsekem“ je

myšlena doba od přelomu 18. a 19. století, kdy školy na našem území zaznamenaly

rozmach díky reformám Marie Terezie a jejího syna Josefa II., až do současnosti, tedy

vzniku RVP a výuky podle nich.

Ze všech matematických oblastí, jsem si vybrala geometrii z toho důvodu, že se jedná

o jeden z nejstarších vědních oborů vůbec. Byla nedílnou součástí života obyvatel již ve

starověku při vyměřování pozemků, orientaci v terénu či projektování staveb. Přesto

právě tento obor je u žáků základních škol poměrně problémový a většinou málo

oblíbený. Také se udává, že především v geometrii se žáci v porovnání s minulostí zhoršují

a jejich znalosti nejsou tak bohaté, jako znalosti žáků z dřívějších období.

Právě ověření výše uvedených skutečností je cílem předložené práce. Nejprve představím

vzdělávací systémy objevující se v daném období. Pomocí historických osnov a metodik

zjistím průběh a obsah výuky a při studiu dobových učebnic se seznámím s příklady, které

žáci při výuce řešili.
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1 NÁSTIN ŠKOLSKÉHO SYSTÉMU NA ÚZEMÍ DNEŠNÍ ČR OD POČÁTKU 19. STOLETÍ

DO SOUČASNOSTI

Jednou z částí této diplomové práce je přehled vyučování na našem území v období, které

začíná přelomem 18. a 19. století a pokračuje až do současnosti. Jedná se tedy o období

délky zhruba 200 let. Za takto dlouhou dobu se na našem území vystřídalo několik

státních zřízení, došlo k rozvoji a vynálezu nových technologií, kompletně se proměnila

společnost a její požadavky a v neposlední řadě i zájmy a potřeby samotných občanů. Je

známo, že vzdělávání vždy odráží momentální potřeby společnosti. Jiné znalosti

potřeboval občan habsburské monarchie, jiné vzdělanostní požadavky byly kladeny na

občany v pozdějších letech monarchie, či po vzniku republiky, kdy se střídaly různé

politické režimy. Tyto potřeby a požadavky byly vyjádřeny školskými zákony a odrazily se

v různorodosti školského systému v jednotlivých obdobích. Jedním z prvních kroků práce

tedy bude stručné zmapování školských systémů na našem území v daném období, jelikož

teprve poté lze navázat přehledem vyučování v těchto jednotlivých systémech. Ty nebudu

rozebírat zcela úplně, zaměřím se především na zájmovou oblast, tedy školy, které

navštěvovali hlavně žáci ve věku 11 – 15 let. Při zpracovávání této kapitoly jsem čerpala

převážně z publikací „Vývoj vyučování matematice na českých středních školách v období

1900 – 1945“ 1. díl (strany 3 – 16) a „Pedagogika pro učitele“ (strany 69 – 88), dále

z článků v Učitelských novinách a z akademické práce Pavla Knížáka – „Přehled učebnic

matematiky pro ZŠ a jejich analýza v kontextu osnov v 2. polovině 20. století“.

1.1 SYSTÉM ŠKOLSTVÍ Z POČÁTKU 19. STOLETÍ

Abychom mohli uvést školský systém, který v českých zemích platil na počátku 19. století,

musíme se vrátit do století předchozího, kdy byly za vlády Marie Terezie a jejího syna

Josefa II. zavedeny školské reformy, které platily ještě dlouhý čas po skončení jejich vlády.

V roce 1774 byl vyhlášen Všeobecný školní řád, který nastolil počátky novodobého

základního vzdělávání v českých zemích. Byl vypracován na základě reforem v pruském

školství, které byly dílem opata Ignáce von Felbigera. Ten byl následně autorem i výše

zmíněného Všeobecného školního řádu. Důvodem k vypracování tohoto zákona

a celkového posílení školství a vzdělanosti byl postupný přechod od feudálního systému

k manufakturní a strojové výrobě a snaha o posílení ekonomiky. Jednalo se o komplexní

změny, z nichž reforma školství byla pouze jednou z několika politických reforem.
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Často se uvádí, že rok 1774 byl rokem zavedení povinné šestileté školní docházky.

Zákonem z tohoto roku byla školní docházka dětem ve věku 6 – 12 let pouze doporučena,

a to z toho důvodu, že ještě nebyla vybudována síť škol a množství kvalifikovaných učitelů

bylo velmi nízké. Bylo by tedy krátkozraké požadovat po občanech něco, co ani není

možné. Rodičům za neposílání dětí do škol ani prozatím nehrozily žádné postihy. To se

změnilo až v 80. letech 18. století, kdy již byla docházka dětí do škol přímo nařízena. Do

roku 1848 se stav školství měnil jen velmi málo.

Povinná školní docházka se uskutečňovala především na nově vzniklých školách zřízených

státem. Tyto elementární školy byly trojího druhu: školy triviální, hlavní a normální.

Triviální školy – Zřizovány v obcích, u farního či filiálního kostela. Byly jedno až dvoutřídní

a pokud to bylo možné, zvlášť chlapecké a dívčí. Většinou se vyučovalo v mateřském

jazyce žáků, případně německy. Učilo se zde tzv. triviu = čtení, psaní, počítání. Dále

náboženství a biblickým dějinám, základům hospodářství či průmyslu. Dívky se učily

i domácím pracím.

Hlavní školy – Zřizovaly se ve větších (krajských) městech. Vyučovalo na nich již více

učitelů. Měly také ředitele a katechetu. Byly dvoj- až čtyřtřídní. Již se zde povinně

vyučovalo částečně německy (1. třída – česky, 2. třída – částečně německy, další třídy –

pouze německy). Obsahem vyučování byly předměty školy triviální, k tomu dále základy

latiny a reálií, sloh, geometrie a kreslení. Školy měly žáky připravit především pro

vojenskou službu a řemesla (vyučovalo se tedy opět i základům hospodářství a průmyslu),

nebo pro další studium.

Normální školy – Tyto školy byly zřizovány v zemských městech (ve městech, kde byla

zřízena školská komise pro příslušnou zemi – tedy v Praze, v Brně a v Opavě). Byly

čtyřtřídní a vyučovalo se zde pouze německy. Obsahem výuky byly stejné předměty, jako

na škole hlavní, pouze v širším rozsahu. Žáci zde byli připravováni především pro studium

na gymnáziu, případně pro učitelskou profesi (u normálních škol byly zřizovány

preparandy = přípravky pro učitele, později se zřizovaly i u některých škol hlavních).

Elementární školství se týkalo pouze dětí ve věku od 6 do 12 let. Abychom postihli celou

oblast zájmu této práce, musíme se věnovat i vyššímu stupni školského systému. Sem

v tomto období spadaly:
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Gymnázia – Šestileté školy, na které byli přijímáni pouze chlapci z majetných rodin (platilo

se školné), po vystudování minimálně 3. třídy hlavní nebo normální školy, a po složení

přijímací zkoušky v němčině (na tu byl kladen důraz po celé studium). Vyučovalo se zde

jazykům (latina, němčina, řečtina), reáliím (zeměpis, dějepis, přírodopis) a matematice.

Na gymnázium navazovaly dvouleté filozofické ústavy, které byly přechodem

k univerzitnímu studiu.

Odborné školy – Délka docházky byla různá (1 – 4 roky). Sloužily potřebám praxe v oblasti

hospodářské, společenské i vojenské. Vyučovalo se účetnictví, zbožíznalství, obchod

i právo. Nebyly to střední školy takové, jak je známe dnes – nebylo možné pokračovat

z nich na vysokou školu.

1.2 SYSTÉM ŠKOLSTVÍ PO ROCE 1848

Rok 1848 byl rokem revolucí. Měnil se politický systém a s ním samozřejmě i školství.

Nejprve bylo proměněno střední školství – profesoři F. Exner a H. Bonitz vytvořili reformu

středních škol („Nástin organizace gymnázií a reálek v Rakousku“), která vzešla v platnost

v roce 1854. Střední školy a případné změny v nich byly následující:

Gymnázia – Výuka na gymnáziích byla prodloužena na 8 let. K tomu došlo spojením

původně šestiletého gymnázia s dvouletými přípravnými filozofickými ústavy. Byla

rozdělena na dva čtyřleté cykly. Žáci mohli vystudovat pouze první čtyřletý cyklus

(stupeň), ten byl na úrovni nižšího elementárního školství a připravoval žáky na úřednické


[…]

z téhož zdroje, s. 180)

Ukázka dalšího praktického příkladu. Vzhledem k tomu, že počítáme objem hranice dříví,

dá se předpokládat, že podstavu tohoto rovnoběžnostěnu tvoří obdélník. Při řešení

budeme tedy postupovat tak, že nejprve vypočteme objem původní hranice, poté objem

hranice, kde by dřevo bylo dlouhé 90 cm, a obě tyto hodnoty porovnáme.

Objem původní hranice:

𝑉1 = 𝑆𝑝 ∙ 𝑣

𝑉1 = 2 ∙ 0,75 ∙ 1,5

𝑉1 = 2,25 m3

Objem hranice s delším dřívím:

𝑉2 = 𝑆𝑝 ∙ 𝑣

𝑉2 = 2 ∙ 0,9 ∙ 1,5

𝑉2 = 2,7 m3

Ptáme se, kolik dřeva by přibylo:

𝑥 = 𝑉2 − 𝑉1

𝑥 = 2,7 − 2,25

𝑥 = 0,45m3

Dříví by tedy přibylo o 0,45 m3.

Příklad 4:

Obrázek 26: Příklad z učebnice „Geometrie pro nižší třídy středních škol, druhý díl“ od J. Vinše z roku
1927 (čerpáno z téhož zdroje, s. 17)
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Obrázek 27: Náčrtek pravidelného trojbokého hranolu (čerpáno z „Geometrie pro nižší třídy středních
škol“, s. 16)

Tyto prostorové úlohy se v současnosti na ZŠ příliš neřeší. Pokud se nad ni zamyslíme,

zjistíme, že není příliš složitá. Hranol je pravidelný, to znamená, že za podstavy má

rovnostranné trojúhelníky. Osami souměrnosti těchto trojúhelníků jsou osy jejich

jednotlivých stran (a zároveň také osy vnitřních úhlů trojúhelníka). Pokud tyto osy

proložíme rovinami, získáme tím roviny souměrnosti tohoto pravidelného trojbokého

hranolu – ty jsou celkem 3. Mohlo by se zdát, že máme hotovo, ale nesmíme zapomenout

na to, že pokud hranol proložíme rovinou, která je rovnoběžná s jeho podstavami

a prochází středem výšky hranolu, získáme taktéž rovinu souměrnosti. Jejich konečný

počet je tedy 4.

Další otázkou v úloze je, co nazýváme osou trojbokého hranolu. Jeho osou nazýváme

spojnici středů podstav.
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ZÁVĚR

V úvodu diplomové práce byl předložen její cíl, a to zjištění metod a obsahu výuky

geometrie v uplynulých dvou stoletích, porovnání této výuky se současností a případné

zjištění důvodů změn v geometrických znalostech žáků. To vše se týkalo stupňů

vzdělávání, které by měly co nejvíce odpovídat současnému 2. stupni ZŠ.

Zkoumané období jsem rozdělila na několik kratších časových úseků, ohraničených

výraznými změnami školských systémů. Těmito systémy jsem se zabývala v 1. kapitole,

jelikož bylo nutné, nejprve si vymezit jednotlivé stupně škol a jejich charakteristiky, aby

bylo možné pokračovat již konkrétní náplní výuky. Školské systémy byly velice variabilní,

kdy v jistých obdobích mohli žáci ve věku 11 – 15 let navštěvovat až 4 různé typy škol,

a naopak v jiných obdobích byl žákům stejného věku k dispozici pouze 1 typ škol.

Náplní výuky jsem se zaobírala ve 2. kapitole, kdy jsem uváděla týdenní počty hodin

matematiky/geometrie, přičemž se tyto hodnoty v průběhu let velmi výrazně lišily –

nejvyšší byly samozřejmě v období, kdy byla geometrie (měřictví) vyučována jako

samostatný předmět a žáci měli ve vyšších ročnících ještě zvlášť hodiny rýsování. Kromě

hodin, zde byly uvedeny osnovy, metodiky a učebnice spolu s používanými pomůckami. Je

samozřejmé, že po tomto tématu muselo následovat srovnání se současností. Díky

tomuto srovnání bylo zřejmé, že v určitých obdobích měli žáci i o 2 – 3 hodiny týdně více

matematicky zaměřené předměty. Geometrii se mohlo věnovat více času – byl pevně

určený čas, kdy a kolik hodin je k dispozici právě pro geometrii (měřictví) a rýsování. Dnes

není čas na tato témata striktně daný. Často se mezi geometrii, algebru a aritmetiku dělí

velmi nerovnoměrně. Také probíraných témat je v současnosti méně než v některých

dřívějších obdobích. V RVP jsou obsažena ta matematická témata, která jsou využitelná

především v praktickém životě i pro žáky, kteří po ukončení základní docházky nepokračují

ve studiu. Složitější a odbornější látku žáci probírají právě na dalších stupních vzdělávání.

Dříve byli žáci vedeni i ke složitějším tématům, se kterými se nyní již na ZŠ nesetkáme.

Práce je zakončena příklady z učebnic, podle kterých byla vedena výuka v minulosti.

Z těchto učebnic jsou nafocena zadání, aby nedocházelo ke zkreslení informací při jejich

přepisu. Příklady jsou ve většině případů doplněny obrázky. Vybírány jsou tak, aby co

nejvíce ilustrovaly rozdíly mezi výukou dříve a nyní.
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RESUMÉ

The aim of this study is to map the teaching of geometry of pupils from 11 to 15 years old,

from Theresian reforms to the present, on the area of the Czech Republic. At the beginnig

of work, the educational systems in the given period are analyzed. The next chapter

introduces outlines, teaching methods and various aids used for specific types of schools.

The following part of the thesis briefly summarizes the current methods of geometry

teaching comparing them with the already maped periods. In conclusion, the selection of

tasks from different period´s textbooks is presented including the commented solution.
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