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Předložená diplomová práce pojednává o historii výuky geometrii 11-15letých žáků na
školách na území České republiky od počátku 19. století do současnosti. Autorka ji rozdělila
do čtyř kapitol. V první kapitole představuje školské systémy využívané v dané době na
našem území, na to navazuje druhou kapitolou, v níž jsou zmíněny jednotlivé učební osnovy
týkající se geometrie, či obecněji matematiky, pokud nebyla geometrie vyučována zvlášť, a
upřednostňované metody výuky. Ve třetí kapitole pak autorka komentuje současný stav výuky
geometrii a krátce jej srovnává s obdobími předešlými. V závěrečné části nakonec uvádí
vybrané příklady z historických učebnic geometrie, většinou i s jejich dobovým a také
současným způsobem řešení.

Práce nabízí zajímavý náhled do dané oblasti, čtenáři vcelku přehledným způsobem
ukazuje, jak se v průběhu dvou století měnilo pojetí výuky geometrie, na co byl v které době
kladen důraz, čemu bylo dříve věnováno více času, či naopak kde se prosadily nové moderní
technologie. Autorka při zjišťování těchto skutečností musela prostudovat nemalé množství
historických učebnic a další literatury, což ji jistě stálo nemalé úsilí, ale na druhou stranu ji to
zcela určitě obohatilo o nové poznatky a dostalo se jí i nového úhlu pohledu na současné
způsoby vyučování. Co se týče práce samotné, je text sepsán na dobré úrovni se
zanedbatelným množstvím prohřešků. Objevuje se v něm menší množství pravopisných chyb,
přičemž se jedná vesměs o překlepy či přebývající (a někdy též naopak chybějící) čárky.

Pokud jde o obsah práce, oponent by mohl své výtky směřovat k ne právě hodně
formulovanému cíli, který je popsán hned v úvodu textu. Autorka zde píše, že „se udává, že
především v geometrii se žáci v porovnání s minulostí zhoršují a jejich znalosti nejsou tak
bohaté jako znalosti žáků z dřívějších období. Právě ověření výše uvedených skutečností je
cílem předložené práce.“ Dá se usuzovat, že s menší hodinovou dotací na výuku geometrie,
jakož i vypouštění některých vyučovaných témat skutečně nebudou znalosti současných žáků
tak bohaté, jak tomu bývalo dříve, avšak zhoršení žáků a jejich výsledků takto jednoduše
vyvodit nelze.

Otázky k obhajobě:
1. Na straně 17 je v předposledním odstavci uvedena ukázka z dobové učebnice,

kde je definována kruhová čára (kružnice). Co však, bráno z dnešního pohledu,
vznikne, aplikujeme-li danou definici doslovně?

2. Co vyjadřuje a k čemu je dobré číslo 22 v obrázku 2 na straně 20?
3. Na straně 48 je v závěru řešení příkladu 2 diskuze počtu řešení. Rozveďte

zmíněné případy.
4. V příkladu 6 na straně 51 je zadán a řešen zajímavý praktický problém. Uveďte,

jaké mohou nastat problémy, pokud by bylo popisované měření prováděno.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji, s přihlédnutím k úspěšnosti průběhu obhajoby,
hodnotit stupněm výborně.

V Plzni dne 16. srpna 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.